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de los recursos de capital de la Nación de la vigencia fiscal de 2024, definiendo el 
monto correspondiente al aforo vigente para el concepto de “RECURSOS del Crédito 
Interno” la suma de sesenta y tres billones setecientos ocho mil millones de pesos 
($63.708.000.000.000) moneda legal colombiana;

Que en razón a lo anterior, existe disponibilidad en la vigencia fiscal de 2024 para 
emitir “Títulos de Tesorería -TES- Clase B” hasta por la suma de sesenta y tres billones 
setecientos ocho mil millones de pesos ($63.708.000.000.000) moneda legal colombiana;

Que teniendo en cuenta que el artículo 1° del Decreto número 2278 de 2023 ordenó 
la emisión de “Títulos de Tesorería -TES- Clase B” para financiar apropiaciones del 
Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal del año 2024 hasta por la suma de 
cuarenta y seis billones doscientos cincuenta mil millones de pesos ($46.250.000.000.000) 
moneda legal colombiana, es necesario modificar el artículo 1 del mencionado Decreto para 
ampliar el cupo de emisión antes indicado, en diecisiete billones cuatrocientos cincuenta 
y ocho mil millones de pesos ($17.458.000.000.000) moneda legal colombiana, teniendo 
en cuenta el valor de la disponibilidad en la vigencia fiscal 2024 al que hace referencia la 
Resolución número 1794 del 21 de junio de 2024 citada anteriormente;

DECRETA:
Artículo 1°. Modifíquese el artículo 1° del Decreto número 2278 de 2023, el cual 

quedará así:
“Artículo 1°. Emisión de “Títulos de Tesorería TES- Clase B” para financiar 

apropiaciones del Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal del año 2024. 
Ordénese la emisión, a través del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, de “Títulos de 
Tesorería -TES- Clase B” hasta por la suma de sesenta y tres billones setecientos ocho mil 
millones de pesos ($63.708.000.000.000) moneda legal colombiana, destinados a financiar 
apropiaciones del Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal del año 2024.

Parágrafo. Cuando los “Títulos de Tesorería -TES- Clase B” emitidos en virtud de lo 
autorizado por el presente artículo se enmarquen en la categoría de bonos temáticos de 
que trata el artículo 4° de la Ley 2073 de 2020, la Nación presentará en los reportes a los 
inversionistas los gastos elegibles asociados, de acuerdo con la información disponible y 
lo establecido sobre el particular en los marcos de referencia respectivos, por un monto 
equivalente a los recursos netos recibidos por la mencionada emisión”.

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto modifica el artículo 1° del Decreto número 
2278 de 2023, y rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario Oficial, requisito 
que se entiende cumplido con la orden impartida por el Director General de Crédito 
Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 18 de la Ley 185 de 1995.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 5 de agosto de 2024.

GUSTAVO PETRO URREGO.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Ricardo Bonilla González.

DECRETO NÚMERO 1006 DE 2024

(agosto 5
por el cual se reglamentan los artículos 35, 38, 39, 40, 40-1, 41, 81, 81-1 y 118 del Estatuto 
Tributario y se sustituyen los artículos 1.2.1.7.5. del Capítulo 7 del Título 1 de la Parte 2 
del Libro 1, 1.2.1.12.6. y 1.2.1.12.7. del Capítulo 12 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 
y 1.2.1.17.19. del Capítulo 17 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto número 
1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, sobre el interés presunto y el 

componente inflacionario.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales 

y legales, en especial las conferidas por los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la 
Constitución Política, y en desarrollo de los artículos 35, 38, 39, 40, 40-1, 41, 81, 81-1 y 
118 del Estatuto Tributario, y

CONSIDERANDO:
Que el Gobierno nacional expidió el Decreto número 1625 de 2016, Único 

Reglamentario en Materia Tributaria, para compilar y racionalizar las normas de carácter 
reglamentario que rigen el sector y contar con instrumentos jurídicos únicos.

Que según lo dispuesto por el artículo 35 del Estatuto Tributario: “Para efectos del 
impuesto sobre la renta, se presume de derecho que todo préstamo en dinero, cualquiera 
que sea su naturaleza o denominación, que otorguen las sociedades a sus socios o 
accionistas o estos a la sociedad, genera un rendimiento mínimo anual y proporcional 
al tiempo de posesión, equivalente a la tasa para DTF vigente a treinta y uno (31) de 
diciembre del año inmediatamente anterior al gravable”.

Que de conformidad con la información suministrada por la Jefe de Sección Estadística 
del Departamento Técnico y de Información Económica del Banco de la República, 
mediante oficio DTIE-CA-00891-2024 del 23 de enero de 2024, la tasa para Depósitos a 
Término Fijo (DTF) vigente al treinta y uno (31) de diciembre de 2023, fue del doce punto 
sesenta y nueve por ciento (12.69%).

Que los artículos en los cuales se establecieron los porcentajes de componente 
inflacionario no constitutivo de renta, ganancia ocasional, costo o gasto, por el año 
gravable 2022 y el rendimiento mínimo anual de préstamos entre las sociedades y 
sus socios por el año gravable 2023, y que se sustituyen para incorporar los del año 
gravable 2023 y el año gravable 2024, respectivamente, conservan su vigencia para el 
cumplimiento de obligaciones tributarias de los contribuyentes del Impuesto sobre la renta 
y complementarios y para el control que compete a la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

Que el artículo 40-1 del Estatuto Tributario señala que “Para fines de los cálculos 
previstos en los artículos 38, 39 y 40 del Estatuto Tributario, el componente inflacionario 
de los rendimientos financieros se determinará como el resultado de dividir la tasa de 
inflación del respectivo año gravable, certificada por el DANE, por la tasa de captación 
más representativa del mercado, en el mismo período, certificada por la Superintendencia 
Bancaria” (hoy Superintendencia Financiera de Colombia).

Que de conformidad con la Certificación número 173644 del 23 de enero de 2024, 
suscrita por el Coordinador GIT Información y Servicio al Ciudadano de la Dirección de 
Difusión y Cultura Estadística del Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
(DANE), la inflación en Colombia en el año 2023 fue del nueve punto veintiocho por 
ciento (9.28%).

Que de conformidad con la Resolución número 0030 del 10 de enero de 2024, 
expedida por el Director de Investigación, Innovación y Desarrollo de la Superintendencia 
Financiera de Colombia, la tasa de captación más representativa del mercado entre el 1° de 
enero y el 31 de diciembre de 2023, fue del trece punto noventa y uno por ciento (13.91%) 
efectivo anual.

Que en consecuencia, el componente inflacionario de los rendimientos financieros de 
que trata el artículo 40-1 del Estatuto Tributario para el año gravable 2023, es del sesenta 
y seis punto setenta y uno por ciento (66,71%).

Que de conformidad con el inciso 1 del artículo 41 del Estatuto Tributario: “El 
componente inflacionario de los rendimientos y gastos financieros a que se refieren los 
artículos 40-1, 81-1 y 118 de este Estatuto, será aplicable únicamente por las personas 
naturales y sucesiones ilíquidas no obligadas a llevar libros de contabilidad”.

Que el artículo 81 del Estatuto Tributario señala que no constituirá costo el componente 
inflacionario de los intereses y demás costos y gastos financieros, incluidos los ajustes por 
diferencia en cambio, en el 100% para los años gravables de 1998 y siguientes.

Que el inciso 1° del artículo 81-1 del Estatuto Tributario señala que “Para los fines 
previstos en el artículo 81 del Estatuto Tributario, entiéndase por componente inflacionario 
de los intereses y demás costos y gastos financieros, el resultado de multiplicar el valor 
bruto de tales intereses o costos y gastos financieros, por la proporción que exista entre 
la tasa de inflación del respectivo ejercicio, certificada por el DANE, y la tasa promedio 
de colocación más representativa en el mismo período, según certificación de la 
Superintendencia Bancaria”. (Hoy Superintendencia Financiera de Colombia).

Que de conformidad con la Resolución número 0030 del 10 de enero de 2024, 
expedida por el Director de Investigación, Innovación y Desarrollo de la Superintendencia 
Financiera de Colombia, la tasa promedio de colocación más representativa del mercado 
entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2023, fue del veintiséis punto noventa y ocho 
por ciento (26.98%) efectivo anual.

Que en consecuencia, el componente inflacionario de los intereses y demás costos y 
gastos financieros de que trata el artículo 81 del Estatuto Tributario, en concordancia con 
el artículo 41, el inciso primero del artículo 81-1 y el artículo 118 del mismo ordenamiento, 
es del treinta y cuatro punto cuarenta por ciento (34.40%).

Que el inciso 2° del artículo 81-1 del Estatuto Tributario dispone, en referencia al 
artículo 81 del mismo estatuto, que “Cuando se trate de costos o gastos financieros por 
concepto de deudas en moneda extranjera, no será deducible en los porcentajes señalados 
en el mencionado artículo, la suma que resulte de multiplicar el valor bruto de tales 
intereses o costos y gastos financieros, por la proporción que exista entre la inflación 
del mismo ejercicio, certificada por el DANE, y la tasa más representativa del costo 
promedio del endeudamiento externo en el mismo año, según certificación del Banco de 
la República”.

Que de conformidad con la información suministrada por el Jefe de Sección Sector 
Externo del Departamento Técnico y de Información Económica del Banco de la República, 
mediante oficio DTIE-CA-03793-2024 del 8 de marzo de 2024, la tasa más representativa 
del costo promedio del endeudamiento externo en el año 2023 fue del menos siete punto 
noventa y tres por ciento (-7.93%).

Que en consecuencia, para el año gravable 2023, no constituyen costo ni deducción los 
ajustes por diferencia en cambio, ni los costos y gastos financieros por concepto de deudas 
en moneda extranjera de conformidad con lo previsto en los artículos 41, 81, 81-1 inciso 
2º, y 118 del Estatuto Tributario.

Que por lo anterior, se requiere sustituir los artículos 1.2.1.7.5. del Capítulo 7 del 
Título 1 de la Parte 2 del Libro 1; 1.2.1.12.6. y 1.2.1.12.7. del Capítulo 12 del Título 1 de 
la Parte 2 del Libro 1 y 1.2.1.17.19. del Capítulo 17 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 
del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.
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Que en cumplimiento de los artículos 3° y 8° de la Ley 1437 de 2011 y de lo dispuesto 
por el Decreto número 1081 de 2015, modificado por los Decretos números 270 de 2017 
y 1273 de 2020, el proyecto de Decreto fue publicado en el sitio web del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público.

En mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Sustitución del artículo 1.2.1.7.5. del Capítulo 7 del Título 1 de 
la Parte 2 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Sustitúyase el artículo 1.2.1.7.5. del Capítulo 7 del Título 1 de 
la Parte 2 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, así:

“Artículo 1.2.1.7.5. Rendimiento mínimo anual por préstamos otorgados por 
las sociedades a sus socios o accionistas, o estos a la sociedad. Para efectos de la 
determinación del impuesto sobre la renta y complementarios por el año gravable 
2024, se presume de derecho que todo préstamo en dinero, cualquiera que sea su 
naturaleza o denominación, que otorguen las sociedades a sus socios o accionistas, o 
estos a la sociedad, genera un rendimiento mínimo anual y proporcional al tiempo de 
posesión del doce punto sesenta y nueve por ciento (12.69%) de conformidad con lo 
señalado en el artículo 35 del Estatuto Tributario”.

Artículo 2°. Sustitución de los artículos 1.2.1.12.6. y 1.2.1.12.7. del Capítulo 
12 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único 
Reglamentario en Materia Tributaria. Sustitúyanse los artículos 1.2.1.12.6. y 
1.2.1.12.7. del Capítulo 12 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto número 
1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, así:

“Artículo 1.2.1.12.6. Componente inflacionario de los rendimientos financieros 
percibidos durante el año gravable 2023, por personas naturales y sucesiones 
ilíquidas, no obligadas a llevar libros de contabilidad. No constituye renta ni ganancia 
ocasional por el año gravable 2023, el sesenta y seis punto setenta y uno por ciento 
(66.71%) del valor de los rendimientos financieros percibidos por personas naturales y 
sucesiones ilíquidas, no obligadas a llevar libros de contabilidad, de conformidad con 
lo previsto en los artículos 38, 40-1 y 41 del Estatuto Tributario.

Artículo 1.2.1.12.7. Componente inflacionario de los rendimientos financieros 
que distribuyan los fondos de inversión, mutuos de inversión y de valores. Para 
el año gravable 2023, las utilidades que los fondos mutuos de inversión, los fondos 
de inversión y los fondos de valores distribuyan o abonen en cuenta a sus afiliados 
personas naturales y sucesiones ilíquidas, no obligadas a llevar contabilidad, no 
constituyen renta ni ganancia ocasional en el sesenta y seis punto setenta y uno por 
ciento (66.71%) del valor de los rendimientos financieros recibidos por el fondo, 
correspondiente al componente inflacionario, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 39, 40-1 y 41 del Estatuto Tributario”.

Artículo 3°. Sustitución del artículo 1.2.1.17.19. del Capítulo 17 del Título 1 de 
la Parte 2 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Sustitúyase el artículo 1.2.1.17.19. del Capítulo 17 del Título 1 
de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, así:

“Artículo 1.2.1.17.19. Componente inflacionario de los costos y gastos financieros 
de las personas naturales y sucesiones ilíquidas, no obligadas a llevar libros de 
contabilidad, contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios. No 
constituye costo ni deducción por el año gravable 2023, según lo señalado en los 
artículos 41, 81, 81-1 inciso 1º, y 118 del Estatuto Tributario, el treinta y cuatro punto 
cuarenta por ciento (34.40%) de los intereses y demás costos y gastos financieros 
en que hayan incurrido durante el año o período gravable las personas naturales y 
sucesiones ilíquidas, no obligadas a llevar libros de contabilidad.

Para el año gravable 2023, no constituyen costo ni deducción los ajustes por 
diferencia en cambio, ni los costos y gastos financieros por concepto de deudas en 
moneda extranjera, conforme con lo previsto en los artículos 41, 81, 81-1 inciso 2°, y 
118 del Estatuto Tributario”.

Artículo 4°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial y sustituye los artículos 1.2.1.7.5. del Capítulo 7 del Título 1 de 
la Parte 2 del Libro 1; 1.2.1.12.6. y 1.2.1.12.7. del Capítulo 12 del Título 1 de la Parte 
2 del Libro 1 y 1.2.1.17.19. del Capítulo 17 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del 
Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

Publíquese y cúmplase.
Dado a 5 de agosto de 2024.

GUSTAVO PETRO URREGO.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Ricardo Bonilla González.

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 2345 DE 2024

(agosto 5)
por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 237 de 
la Ley 1955 de 2019 y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023, y se ordena el pago, de 
los valores a favor de las entidades recobrantes que fueron reconocidos mediante acto 
administrativo de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad 

Social en Salud (ADRES).
El Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional, en uso de sus facultades 

legales, en especial las conferidas por el artículo 110 del Decreto número 111 de 1996, la 
Resolución número 1123 del 25 de mayo de 2005, el artículo 237 de la Ley 1955 de 2019, 
el artículo 22 del Decreto número 521 de 2020, y el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023.

CONSIDERANDO:
Que el artículo 153 de la Ley 2294 de 2023 establece que: “Para efectos de lograr el 

saneamiento definitivo de las cuentas de servicios y tecnologías en salud no financiados 
con cargo a la UPC, así como los pasivos en salud de la atención de la emergencia 
sanitaria ocasionada por el COVID-19, deberán cumplirse las siguientes reglas: 1. El 
reconocimiento y pago de los servicios y tecnologías no financiados con cargo a la UPC 
prestados con anterioridad al 31 de diciembre de 2019 deberá ceñirse a las disposiciones 
contenidas en los artículos 237 y 245 de la Ley 1955 de 2019. Solo podrán reconocerse 
como deuda pública las cuentas que para el 31 de diciembre de 2023 presenten resultado 
definitivo de auditoría (…). En ningún caso, el valor pagado por estas atenciones podrá 
superar el valor máximo para reconocimiento establecido por el Ministerio de Salud y 
Protección Social. (…) Las cuentas que cumplan con las condiciones señaladas serán 
reconocidas como deuda pública y podrán ser pagadas con cargo al servicio de deuda 
pública del Presupuesto General de la Nación. Los montos que serán reconocidos como 
deuda pública y pagados en virtud de lo establecido en este artículo no podrán exceder 
el valor máximo que para cada vigencia se determine en el plan financiero de la vigencia 
correspondiente”;

Que el artículo 237 de la Ley 1955 de 2019 dispone que: “Con el fin de contribuir a 
la sostenibilidad financiera del Sistema General de Seguridad Social en Salud (SGSSS), 
el Gobierno nacional definirá los criterios y los plazos para la estructuración, operación 
y seguimiento del saneamiento definitivo de las cuentas de recobro relacionadas con 
los servicios y tecnologías de salud no financiados con cargo a la UPC del régimen 
contributivo. (…)”. Así mismo, estableció los requisitos que deben cumplir los servicios 
y tecnologías en salud no financiadas con cargo a la UPC del régimen contributivo, en 
el marco del saneamiento definitivo, y contempló como una condición para este, que la 
Entidad Recobrante y la Administradora de los Recursos de Sistema de Seguridad Social 
en Salud – ADRES suscriban un contrato de transacción que acepten los resultados de la 
auditoría;

Que, en desarrollo de lo establecido en el artículo antes referido, el Gobierno nacional 
expidió el Decreto número 521 de 2020, por el cual se establecen los criterios y los plazos 
para la estructuración, operación y seguimiento del saneamiento definitivo de las cuentas 
por concepto de servicios y tecnologías de salud no financiados con cargo a la UPC del 
régimen contributivo;

Que los artículos 14 y 17 del Decreto número 521 de 2020 establecen los lineamientos 
para determinar los montos a reconocer y pagar, así como los criterios para el giro de los 
recursos por concepto de los servicios y tecnologías de salud no financiadas con cargo a la 
UPC del régimen contributivo que resulten aprobados en el proceso de auditoría;

Que el artículo 19 del Decreto número 521 de 2020 dispone que los montos reconocidos 
como deuda pública que se expidan para los fines de que trata el artículo 237 de la Ley 
1955 de 2019 no podrán exceder el valor máximo que para la vigencia determine el 
Consejo Superior de Política Fiscal (CONFIS) en consonancia con el plan financiero de la 
vigencia correspondiente;

Que, a su vez, el artículo 20 del Decreto número 521 de 2020 establece en cuanto al 
registro contable, que la ADRES emitirá un acto administrativo en el que indicará el valor 
a favor de las entidades recobrantes producto del proceso auditoría y lo registrará en sus 
estados financieros

Que de conformidad con lo previsto en el artículo 21 del Decreto número 521 de 2020, 
la ADRES certificará, con destino al Ministerio de Hacienda y Crédito Público, el monto 
total reconocido a favor de las entidades recobrantes, previos los descuentos de que trata el 
artículo 17 del referido decreto, así como el cumplimiento de las condiciones establecidas 
para el saneamiento definitivo;

Que el artículo 110 del Decreto número 111 de 1996 establece que los órganos que son 
una sección en el Presupuesto General de la Nación tendrán la capacidad de contratar y 
comprometer a nombre de la persona jurídica de la cual hagan parte y ordenar el gasto en 
desarrollo de las apropiaciones incorporadas en la respectiva sección, lo que constituye la 
autonomía presupuestal a que se refiere la Constitución Política y la Ley;

Que el artículo antes citado dispone que estas facultades se encuentran radicadas 
en cabeza del Jefe de cada órgano ejecutor, quien podrá delegarlas en funcionarios del 
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